
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP.

Numero
123
Data
22-03-18

Oggetto:LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DEL CAMPANILE E DELLA
CHIESA DI S. MARTINO IN FRAZ. MALTIGNANO - EVENTO
SISMICO DEL 30/10/2016"- LIQUIDAZIONE SALDO SPESE
TECNICHE SEPRIM S.A.S. RENZO DELL'ING. SANTINI
GIUSEPPE

N. 324 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  ventidue del mese di marzo ,nel
proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP.
PREMESSO:
CHE in data 24 agosto 2016 si è verificato un eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e  Abruzzo, compreso il  territorio di questo
Comune;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in  data 24 agosto 2016, con i quali è
stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre
2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.286, lo stato di
eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato,
fino al  centottantesimo giorno  dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;
VISTA l' O.c.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori interventi urgenti di
protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;
VISTA l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione
Civile n° 388 del 26 agosto 2016, "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio  delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016" con cui all'art. Art. 5 "Deroghe" al comma 3 prevede che per
l'espletamento delle attività previste dall’ordinanza i soggetti di cui all'art. 1, comma 1, possono
avvalersi, ove ricorrano i presupposti, delle procedure di cui agli articoli  63 e 163 del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture;
VISTA inoltre la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con al quale viene
disposta l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la
delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il
giorno 30/10/2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria;

DATO ATTO:
-Che la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale, in
particolare modo l’evento del giorno 30/10/2016, ha determinato una grave situazione di
pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, provocando
notevoli danni alle strutture abitative private e pubbliche nonché a numerosi edifici di culto tra
cui la Chiesa parrocchiale di “S. Martino” nella Frazione Maltignano.

Area Lavori Pubblici - N. 123 del 22-03-2018 Pag. 1



-Che, in esito ai sopralluoghi effettuati da dipendenti del MIBAC dopo l’evento sismico del
24/08/2016 e del 30/10/2016, la suddetta Chiesa era stata dichiarata inagibile;
-Che gli eventi sismici hanno provocato gravissimi danni alle murature con crolli anche della
volta;
-Che, con Ordinanza sindacale n. 241 del 03/11/2016, è stata istituita la “Zona rossa” nella fraz.
Maltignano nel cui perimetro è ricompresa anche la Chiesa parrocchiale di S. Martino.
- Che, in conseguenza di quanto sopra esposto, con Determinazione del Responsabile Area
LL.PP. n° 5 del 09/01/2017, ai sensi dall’art. 31, comma 8 del D.Lgs 18 aprile 2016 n° 50 e con
le modalità di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) del medesimo D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. , è stato
affidato all’Ing Santini Giuseppe Renzo iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Perugia al n. A643, legale rappresentante dello Studio Seprim dell’Ing. Santini Giuseppe S.a.s.,
Società di progettazione e costruzione, con sede in Via Todi snc – Loc. Torre Matigge – 06039
Trevi (Pg) – C.F. e P.IVA: 01978310546 l'incarico professionale per la redazione del progetto
esecutivo, direzione dei lavori/forniture e coord. sicurezza per l'intervento di “MESSA IN
SICUREZZA DEL CAMPANILE E DELLA CHIESA DI S. MARTINO IN LOC. MALTIGNANO” a
seguito del sisma del 24/08/2016 e successivi.
-CHE, con nota prot. n. 2.959 del 10/03/2017, a sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.,
copia del progetto esecutivo è stato trasmesso alla Direzione Regionale per i Beni culturali e
paesaggistici dell’Umbria (Mibac).
-CHE, con note prot. n. 3.035 del 13/03/2017 e n. 6.023 del 19/05/2017 (integrazione), è stato
trasmesso il progetto alla Regione Umbria con contestuale richiesta di nulla osta alla spesa per
la realizzazione dell’intervento.
-CHE, con nota assunta al prot. n. 7.212 del 15/06/2017, la Regione dell’Umbria ha trasmesso il
Nulla osta n. 14 del 12/06/2017 per l’esecuzione di Opere provvisionali finalizzate alla
salvaguardia della pubblica incolumità da eseguire su beni culturali e paesaggistici immobili –
Intervento: Chiesa S. Martino in Maltignano).
-CHE, con Deliberazione di Giunta Municipale n. 82 del 28/06/2017 è stato approvato il
Progetto Esecutivo rettificato nel Quadro economico di spesa, redatto dall’Ing. Santini Giuseppe
Renzo nell’importo complessivo di Euro 155.500,00 di cui Euro 118.221,03 per lavori così di
seguito suddivisi:

Quadro Economico Progetto ESECUTIVO Euro
IMPORTO TOTALE LAVORI A MISURA 83.132,23
Importo Costi della Sicurezza (non soggetti a ribasso) 35.088,80
IMPORTO TOTALE LAVORI 118.221,03

-CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 228 del 03/07/2017, è stato
adottato formale provvedimento a contrarre ai sensi e per gli effetti del combinato disposto
dell'art. 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali, D.Lvo 267/00 e dall'art. 63 del
D.lgs 18 Aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE)
-CHE, con il medesimo atto, si è proceduto all’indizione di una procedura negoziata senza
previa pubblicazione di bando sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 con il
criterio del prezzo sull’importo posto a base di gara con individuazione di n° 10 (dieci) operatori
economici in possesso dei requisiti tecnici necessari (Soa cat. OG2) da invitare alla procedura
negoziata.
-CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 274 del 01/08/2017, è stato
approvato il Verbale di gara redatto in data 28/07/2017 nonché affidati i lavori alla ditta Sensi
Leonello per l’importo di Euro 63.303,53 al netto del ribasso offerto del 23,852% oltre ad Euro
35.088,80 per Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso) per un Totale netto Euro 98.392,33
oltre I.V.A.
-CHE in data 23/08/2017 si è proceduto alla consegna dei lavori alla ditta appaltatrice Sensi
Leonello Srl, come da Verbale in pari data.
-CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 382 del 10/11/2017, è stata
approvata la Perizia di variante ed il Verbale di concorda mento nuovi prezzi sottoscritto dalla
ditta appaltatrice Sensi Leonello. Srl.
-CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 483 del 13/12/2017, è stato
liquidato alla Seprim Sas dell’Ing. Santini Giuseppe il 1° acconto delle spese tecniche per la
progettazione dell’intervento di che trattasi, per l’importo (Iva ed oneri prev. compresi) di Euro
12.053,60.

Area Lavori Pubblici - N. 123 del 22-03-2018 Pag. 2



DATO ATTO:
CHE i lavori sono stati ultimati il giorno 15/02/2018 come da Verbale in pari data e che è in
corso di approvazione la contabilità finale.

VISTA la Fattura elettronica n.2_02 del 23/02/2018 (assunta al prot. n. 2.367 del
28/02/2018) dell’importo di Euro 5.277,64 oltre ad Euro 211,10 per contr. Int. 4% ed Euro
1.201,52 per I.V.A. al 22%, per un totale di Euro 6.696,26 emessa dalla Seprim dell’Ing.
Santini Giuseppe S.a.s. quale Saldo delle spese tecniche per la progettazione,
coordinamento della sicurezza e Direzione dei lavori di che trattasi.

VISTA la certificazione di regolarità contributiva rilasciata in data 13/12/2017 (con validità 4
mesi) dall’INARCASSA (Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed
Architetti Liberi Professionisti) di Roma per l’Ing. Santini Giuseppe Renzo (matricola n. 282306),
assunta al prot. n. 15.072 del 13/012/2017.

VISTO che nulla osta alla liquidazione delle sopra citate Spese tecniche, che risultano congrue
rispetto al preventivo di parcella iniziale ed all’impegno di spesa assunto.
DATO ATTO che la Regione dell’Umbria, con D.D. n. 11.707 del 09/11/2017, ha provveduto
all’erogazione del primo acconto del 60% per l’importo di Euro 93.120,00.

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la liquidazione di
detta spesa é attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale provvede ad adottare
apposita determinazione.

D E T E R M I N A

1) DI LIQUIDARE la Fattura elettronica n.2_02 del 23/02/2018 (assunta al prot. n. 2.367 del
28/02/2018) dell’importo di Euro 5.277,64 oltre ad Euro 211,10 per contr. Int. 4% ed Euro
1.201,52 per I.V.A. al 22%, per un totale di Euro 6.696,26 emessa dalla Seprim dell’Ing. Santini
Giuseppe S.a.s. quale Saldo delle spese tecniche per la progettazione, coordinamento della
sicurezza e Direzione dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEL CAMPANILE E DELLA
CHIESA DI S. MARTINO IN FRAZ. MALTIGNANO - Evento sismico del 30/10/2016”.

2) DI IMPUTARE la spesa di Euro 6.696,26 al Codice Bilancio 11.02-2.02.03.06.999 (ex Cap.
2850 art. 24 - CONTRIBUTO REG.LE EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 2016 LAVORI DI SOMMA
URGENZA INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA CHIESA S.MARTINO IN FRAZ. MALTIGNANO CORR./E 580/17)

di cui all’Impegno n. 654 del 22/11/2017  - Re 2017.
Codice smart CIG Spese Tecniche: ZDF1CD9D41 -   Codice CUP dell’intervento:
C46J17000240002

3) DI DARE ATTO CHE le spese relative al presente atto rientrano tra quelle eseguite per
fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di Agosto e Ottobre 2016 e trova, quindi, copertura
negli stanziamenti messi a disposizione dal Consiglio dei Ministri con le delibere del
25/08/2016, 27/10/2016 e 31/10/2016 e comunque riferite alle attività di cui all’art. 1,
comma 2, lettere a) b) c) dell’O.D.P.C. n. 388/2016;

DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 151 comma
4 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario.

4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi

L’Istruttore: Nardi Marcello

Il Responsabile Area Tecnica LL.: Ing. Marcaccioli Lucia
123

Area Lavori Pubblici - N. 123 del 22-03-2018 Pag. 3



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to    MARCACCIOLI LUCIA

======================================================================

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE
REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

=====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 19-04-18 al 04-05-18 Registro Albo pretorio n. 838

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

Li, 19-04-18                       F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
MARCACCIOLI LUCIA

Li,

Area Lavori Pubblici - N. 123 del 22-03-2018 Pag. 4


